Администрация города Иванова Ивановской области

Управление образования

Пл. Революции, 6, г. Иваново, 153000
тел.: (4932) 30-86-52, 30-05-74, 32-76-04, 32-95-12, тел./факс 30-86-52

e-mail: office@ivedu.ru
_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

	от 13 февраля 2008 г.
	№ ПК-1

ОБ ИТОГАХ И ПЕРСПЕКТИВАХ РАЗВИТИЯ ИНФОРМАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ИВАНОВА

Заслушав и обсудив доклады об итогах и перспективах развития информатизации муниципальной системы образования с учетом замечаний и предложений, высказанных в ходе заседания членами коллегии и приглашенными,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Признать удовлетворительной работу в 2007 году управления образования и муниципальных образовательных учреждений по информатизации  образовательной среды.

2. С целью совершенствования работы по информатизации муниципальной системы образования:

2.1. Отделу информатизации и компьютерных технологий:

2.1.1. Наладить в срок до 01.09.2008 функционирование внутренних компьютерных сетей подведомственных образовательных учреждений.

2.1.2. Завершить в срок до 01.09.2008 работы по подключению всех общеобразовательных учреждений к городской компьютерной сети.

2.1.3. Организовать в срок до 01.05.2008 работу по созданию локальных административных компьютерных сетей в общеобразовательных учреждениях, не вошедших в проект по внедрению ИКТ в управленческую деятельность в 2007 году.

2.1.4. Организовать в срок до 01.09.2008 работу по обеспечению выхода в сеть Internet всех компьютерных классов общеобразовательных школ.

2.1.5. Модернизировать совместно с отделом мониторинга и организационной работы в срок до 01.05.2008 сайт управления образования.

2.1.6. Создать совместно с УДОД «Центр развития детской одаренности» в срок до 01.04.2008 технические условия для функционирования электронного варианта школьной городской газеты.

2.1.7. Создать в срок до 01.05.2008 технические условия для размещения на сервере управления образования сайтов муниципальных образовательных учреждений.

2.1.8. Разработать в срок до 01.04.2008 регламент деятельности образовательных учреждений по техническому сопровождению программного комплекса «1С-Хронограф. Школа 2.5».

2.1.9. Организовать в срок до 01.04.2008 работу по установке пакета федеральной поставки лицензионных программ в общеобразовательных учреждениях.

2.1.10. Разработать механизмы и организовать в срок до 01.09.2008 работу по утилизации устаревшей компьютерной техники в муниципальных образовательных учреждениях.

2.1.11. Разработать в срок до 01.09.2008 автоматизированную программу комплектования дошкольных образовательных учреждений/

2.2. Отделу мониторинга и организационной работы:

2.2.1. Доработать и в срок до 01.04.2008 утвердить на очередном заседании коллегии управления образования Положение о мониторинге оценки качества муниципального образования.

2.2.2. Разработать совместно со школьным отделом и сектором учета кадров в срок до 01.08.2008 регламент сбора и обработки мониторинга качества образования и статотчетов образовательных учреждений в электронном виде в 2008 году.

2.3. Дошкольному отделу:

2.3.1. Определить учреждения для поставки в них в срок до 01.04.2008 автоматизированных рабочих мест руководителя.

2.3.2. Совместно с отделом информатизации и компьютерных технологий в срок до 01.04.2008 разработать программу подключения дошкольных образовательных учреждений к городской компьютерной сети на 2008-2009 годы.

2.4. Городскому методическому центру:

2.4.1. Совместно с отделом информатизации и компьютерных технологий в срок до 01.09.2008 разработать и создать городской образовательный портал.

2.4.2. Организовать в течение года на дистанционной основе курсы подготовки резерва руководящих кадров.

2.4.3. Разработать в срок до 01.05.2008 комплексную программу повышения квалификации руководящих и педагогических кадров по применению информационно-коммуникационных технологий в свой профессиональной деятельности.

2.4.4. Организовать в срок до 01.05.2008 обучение школьных команд по использованию программного комплекса «1С-Хронограф. Школа 2.5».

2.4.5. Совместно с отделом информатизации и компьютерных технологий в срок до 01.09.2008 организовать на базе общеобразовательной школы ресурсный центр дистанционного обучения детей, обучающихся на дому.

2.5. Директорам опорных школ (лицей № 21, гимназия № 23, гимназия № 32) по внедрению программного комплекса «1С-Хронограф. Школа 2.5»:

2.5.1. Привести в срок до 01.09.2008 материально-технические условия школьных компьютерных сетей и автоматизированных мест учителей требованиям надзорных органов.

2.5.2. Разработать в срок до 01.04.2008 внутришкольные программы внедрения программного комплекса «1С-Хронограф. Школа 2.5» в организацию учебно-воспитательного процесса.

2.6. Директорам общеобразовательных учреждений:

2.6.1. Подготовить и в срок до 01.04.2008 разместить на сайтах своих учреждений (если таковых нет – на сайте управления образования) публичные отчеты об итогах деятельности учреждений за 2007 год.

2.6.2. Создать в срок до 01.09.2008 сайты образовательных учреждений, если таковых нет. Разработать локальные акты о распределении обязанностей в образовательных учреждениях по обновляемости сайтов (не реже 2-х раз в месяц).

2.6.3. Рекомендовать при распределении стимулирующей части оплаты труда педагогическим работникам учитывать их компетентность по применению информационно-коммуникационных технологий в учебно-воспитательном процессе.